[Leisibach]

vexare - bedrängen, bedrücken.: LIBER hist. Franc. 24 p.280,24 satis undique me angustiae conpremunt. DIPL. Otton. I. 169 ne . . . monachi . . . tali ulterius infestatione -rentur. CHART. Rhen. inf. I 344 p. 233,2 quod . . . tanta sepe violentia -rentur, ut egs. *de morbo i. q. temptare - befallen.*: THIETM. chron. 2,26 egritudine . . . -ssus valida. 3,8 multis infirmitate nimia -ssis.

adi. compressus, -a, -um. 1 *proprie:* a coartatus, planus, latus, oblongus - zusammengepreßt, abgeplattet, flach-(gedrückt), länglich: ALBERT. M. veget. 6,375 lupinus est . . . -ae figurae sicut lens. 6, 427 granum rizi est . . . oblongum, -um ex rotundo columnari. animal. 1,181 quae (figura capititis) est sicut spera -a. 1,211 quando oculus non est bene spericus et ante -us. *ibid. al.* b *angustus, constrictus - eng:* Ps. BOETH. geom. 395 (ed. M. Folkerts. 1970) acutus . . . angulus est -ior recto. c *densus, spissus - dicht, komprimiert:* ALBERT. M. mem. 2,7 p.118^a,37 dummodo habeant in eis (partibus anterioribus capititis) humiditatem -am aliquantulum. v. et p.1113,44. d *applicatus - anliegend:* ALBERT. M. animal. 1,178 aures forte erunt . . . nimis -ae super caput. 2 *translate:* a *parcus, exiguis - beschränkt, karg bemessen:* DIPL. Otton. II. 89 ob eiusdem loci . . . satis -as et minutus nec non minus . . . sufficienes copiarum accumulationes. b *expressus - ausdrücklich:* CHART. Turg. III 508 (a. 1276) de unanimi et -o tocius nostri conventus assensu (cf. 502 expresso).

subst. 1. comprimentes, -ium m. homines se prementes - drängende Menschen(menge): TRANSL. Conr. Const. 3 p.444^b,48 videres corpora universorum . . . eximia vi -ium sudore madescere.

2. *compressa, -orum n. quae (nimis) arte coniuncta sunt - das (zu) eng Zusammengedrängte:* GUIDO ARET. micr. 17,34 si . . . -a resolvata, producta nimium contrahas egs. (sim. ANON. ton. Schneider p.117,24).

adv. compresse. confertim, congregatim - dicht zusammengedrängt: ALBERT. M. animal. 23,140 sturnus . . . gregatim volat et -e.

2. ***comprimo** (conp.), -atum, -are. *vexare, temptare - bedrücken, befallen:* HUGEB. Wynneb. 13 p.117,28 multi, qui variis corporum infirmitatibus comprimati sanctum quesiverunt corpus.

***comprimoris, -is m. qui inter primores (regni) est - einer der zu den Großen (des Reiches) zählt:** ALBERT. AQUENS. hist. 2,2 Godefridus, dux Lotharingiorum, et certi -es (ABC; compriores D, inde CHART. Burgenl. I 34^a) Galliae (2,11 dux et c. -es. 3,63). 4,1 rex . . . filium . . . cunctosque sibi subditos -es (primores DFG) ad suum invitat consilium. 9,34 compellat *Solimannus Donimannum*, -em suum, ut egs. *ibid. al.* Leisibach

***comprinceps** (conp.), -cipis m. 1 *regni particeps - Mitregierender:* ALBERT. M. pol. 3,10ⁱⁱ p.308^b,13 eos . . . faciunt -es (p.1287^b,31 οὐνάρχους). 2 *de principibus electoribus i. q. collega ex numero principum - fürstlicher Kollege:* CONST. II 380 (a.1256) ad diem a con-bus nostris ac a nobis (sc. Ludowico palatino) condictam. III 15 alii nostri con-es ius in Romanorum regis electione habentes. *ibid. al.*

***comprincipalis** (conp.), -is m. *concivis primoris - angesehener Mitbürger:* CHART. Rhen. med. III 340 p.273,28 (a.1228/29) scabini . . . et alii con-es.

***comprincipatus, -us m. plur. i. q. magistratus communiter regendi officio functi - gemeinsame Träger der Regierungsgewalt:** ALBERT. M. pol. 4,11^f p.396^b,38 'in aliis . . . politiis . . . consiliantur . . . -us' (p.1298^a,14 οὐναρχοι) sicut rex et senatores egs.

***comprincipialis, -e. pariter primordialis - gleich ursprünglich:** ANSELM. HAV. dial. 2,3 p.1169^B fortasse tres personae recte dicuntur -es, sed tamen non recte dicuntur tria comprincipia.

***comprincipium** (conp.), -in. 1 *philos. de forma (relata ad materiam) i. q. principium alteri coniunctum - Teil eines Prinzipienpaars:* ALBERT. M. metaph. 3,2,4 p.120,5 (ed. B. Geyer. 1960) aliud con-um essendi rem est hic actus, qui

egs. 2 *theol. de personis trinitatis i. q. principium pariter primordiale - gleich ursprüngliches Prinzip:* ANSELM. HAV. dial. 2,3 p.1168^A fortasse miraris, quia non dicantur σύναρχοι, id est simul principia vel con-a, quae sunt simul coaetera.

5 v. et p.1115,68.

***comprincipior, -ari. regni partipem esse - mitregieren:** ALBERT. M. pol. 3,10ⁱⁱ p.308^b,17 non assumunt tales ad -andum.

subst. comprincipantes, -ium m. magistratus communiter regendi officio functi - gemeinsame Träger der Regierungsgewalt: ALBERT. M. pol. 2,9ⁱ p.183^a,17 convenientes quidam . . . aut -ium (p.1272^b,4 οὐναρχόντων) ipsorum . . . aut idiotarum. Widhalm

***comprisor v. *comprimoris.**

15 **comprobatio** (conp.), -onis f. *script. -ova-: l. 33.* 1 *approbatio, collaudatio, consensus - Billigung, Anerkennung, Zustimmung:* a *iur. et canon.:* FORM. Sangall. II 1 p.396,2 ut per nostram (sc. regis) -em . . . omni populo acceptus . . . habeatur episcopus electus. TRAD. Frising. 1141 p.71,2 episcopus . . . dedit . . . hobas . . . cum consilio et -e cleri et familię. DIPL. Otton. II. 190 p.216,30 cum consensu ac -e coniugis suea . . . monasterium aedificare. DIPL. Otton. III. 73 ob interventum et -em fidelium nostrorum egs. al. b *usu communis:* ALBERT. M. miss. 3,4,1 p.84^a,30 responsionis acceptae -o. 2 *ostentatio - Erweis (usu iur.):* a *confirmatio, testificatio - Bestätigung, Beglaubigung:* LEG. Wisig. 2,1,11 p.59^b,9 preteritas . . . leges . . . ad con-em preteritarum causarum proferre. COD. Karol. 34 p.542,3 ut . . . pro eisdem finibus ac patrimonios -o fiat. DIPL. Arnulfi 131 p.197,4 recordinatione vel -e (con- B) facta. TRAD. Ratisb. 863 que -o Ratispone facta est. al. b *demonstratio - Beweis:* LEX Raet. CUR. 11,15,1 (ed. E. Meyer-Marthalier. 1959) nisi ambe partes inter se conprox-em (con-es A) faciant. CAPIT. reg. Franc. 28,39 si . . . accusator -em dare non potuerit. 70,5 si servum . . . absque aliqua con-e comprehendenter. al. 3 *exploratio, examinatio, probatio - (Über-)Prüfung, Erprobung, Probe:* a *de iudicio Dei:* ORD. iud. Dei A 6^e p.611,9 hoc -is iudicium subvertere. 8^a homines . . . mitttere ad -em iudicii aquae calidae (cf. 19^a ad iudicium . . . ob -em. B 3,1^a in aquam m. 40 ad -em). 8^c corpus . . . et sanguis Domini . . . sit vobis ad -em hodie. app.4 p.720,42 -o ad iudicium faciendum. *ibid. al.* de inspectione post iudicium habita: ORD. iud. Dei B 3,²⁴ p.645,36 usque ad -em iudicii omni cibo . . . aquam benedic tam admiscere (5,1^o p.651,17). b *usu communis:* ANNAL. Pegav. p.239,45 ad -em fortitudinis et constantiae. Hist. de exp. Frid. imp. p.55,9 ad -em veritatis.

comprobo (conp.), -avi, -atum, -are. *script.:* cum- p.1118,8. -ov(o): l. 54. p.1117,33,63.

I (probum) agnoscere, approbare, collaudare, consentire - gutheissen, billigen, anerkennen, zustimmen (vigente ut vid. notione communiter approbandi: l.58sq.61): A strictius:

1 *iur. et canon.:* a *in univ.:* CONC. Merov. p.2,15 si ea, quae nos statuimus, etiam vestro (sc. regis) recta esse iudicio -antur (-vantur R). FORM. extrav. II 9 electionem vestram

55 . . . antes egs. (ANNAL. Altah. a.1057 p.54,11). DIPL. Otton. II. 197 quem (advocatum) archiepiscopus -verit. DIPL. Otton. III. 52 p.455,27 fecimus inter eos reconciliationem utrumque -tam egs. GERH. AUGUST. Udalr. I 28 p.416,4 ut Heinricum in commune episcopum esse -rent clericu. THANGM.

60 Bernw. 41 p.776,25 synodus . . . adunavit, ut scripta Romani pontificis . . . -ret. TRAD. Frising. 1445 factum est hoc ex permissione . . . episcopi -ante familia. DIPL. Loth. III. 4 p.5,24. al. b c. *colore quodam:* a c. sensu corroborandi: CONC. Lauresh. 83 l.29 ipso (Ottone III.) presente et . . . traditionem -ante. β c. sensu sanciendi: CONC. Karol. app. 6 p.829,34 sicut coram nobis discussum et -tum est. DIPL. Zwent. 6 p.29,7 velut regula eorum -at ac commendat. γ c. sensu instituendi: GERH. AUGUST. Udalr. I 7 -to illic presbitero altaris procurationem commendavit. 2 *usu communis:*

70 ALDH. virg. I 16 nequaquam carnalis integritas -atur, nisi egs. RIMB. Anscar. 25 p.55,10 tunc verum illum prophetam -bo. DIPL. Otton. II. 306 Otto divina -ante clementia . . .

imperator. *expressius usu pass.* i. g. *probatum, spectatum esse* – anerkannt sein, gelten: ARNOLD LUB. chron. 3,5 p.147,12 boni decretiste sive legiste -antur *Dani*. **B latius** i. q. *aestimare – veranschlagen, schätzen*: TRAD. Frising. 580 (a.820) caballum unum ad decem solidos con-tum.

II probatum reddere, ostendere, monstrare – glaubhaft machen, erweisen (als), (auf)zeigen, durtun (cf. Gloss. II 92,47 St.-S. -ti giuestenti. 601,18 -etrum pivuarit): A strictius: 1 obi. res vel enunt.: a confirmare, fidem facere, protestari – erhärten, bestätigen, bezeugen: a iur.: LEG. Wisig. 5,4,3 si . . . datum pretium presentibus testibus con-etur (cf. LEX Baiuv. 16,2 aut per cartam aut per testes con-etur firma emptio. TRAD. Patav. 70). DIPLO. Ludow. Inf. 39 quamvis . . . advocatus . . . eas (res) iuramento facto ad idem monasterium rite pertinere debere affirmando -ret (cf. CHART. Salem. 45 p.72,8 proprietas . . . ipsorum . . . fuisse sacramento legitimo bis a provincialibus con-tum est et . . . testificatum. al.). CHART. Babenb. 515 ut . . . quelibet ecclesiarum . . . taberna . . . utatur, coram me maiorum provincie assertio generaliter -vit. al. adde de iudicio Dei: THIETM. chron. 2,14 ignito . . . dicta ferro -are (TRAD. Frising. 1525^b mancipia, que se cum i. f. censuales sancte Marie . . . esse con-verunt). **B usu communi: WETT. Gall. 28 p.273,6 ea, quae veredicorum virorum testimonio con-ta sunt. BERTH. (?) annal. a.1075 p.278,11 ut in hoc miraculo ea virtus verborum Dei ut et veritas -retur: egs. a.1077 p.296,18 quod . . . ut divinavit vir apostolicus, rei -vit eventus. al. impers.: ARBEO Emm. 28 de qua dispersione (cf. Vulg. I Cor. 3,17) -aturn de . . . Lantpertho, ut nihilominus disperderetur. **b demonstrare – beweisen, nachweisen:** a iur.: LEG. Wisig. 2,4,7 p.100,23 coram iudice eorum (*testium*) infamiam con-are. 3,4,13 p.153,^a1 sit apud iudicem mulieris adulterium accusandi vel con-andi (conprov. R1) licentia. CONC. Karol. 16A,11 furitivam rem . . . super furem. CAPIT. reg. Franc. 58,7 qualiter . . . servi . . . eas (*chartas*) veras esse -are debeant. 258B,8 quae (*possessiones*) ecclesiasticae certis indicis -antur. 275,10 de manifesta et -ta vel . . . confessa causa. CHART. Babenb. 299 abbas sufficienti testimonio con-vit, quia egs. saepe. **B usu communi:** THIETM. chron. 1,11 vera . . . haec esse -vit (sc. morte). al. 2 obi. homines: a in univ. (c. acc. vel nom. dupl.): a iur.: LEG. Wisig. 7,1,1 si his, qui accusatus est, manifestis indicis innocens con-atur. LEX Thuring. 36 campo eum (*furem occisum*) con-et innocentem. al. **B usu communi:** THANGM. Bernw. 56 laudabilis vitae testimonio dignus *sacerdotali honore* . . . -aturn. **b convincere – überführen (usu iur.):** FORM. Turon. 32 homines . . . ab hoc scelere convicti vel con-ti (38 ex hoc con-tus). LEX Franc. Cham. 48 (ed. K. A. Eckhardt, Lex Ribvaria. 2¹⁹⁶⁶. p.94) si fur de VII latrociniis -tus fuerit. CAPIT. reg. Franc. 273^B,20 p.318,22 si hoc fecisse vel fieri iussisse aut consensisse -tus fuerit. 278,3 p.344,27 si aliquis eum -are voluerit egs. 278,7. saepe. **c. sensu deprehendendi:** CAPIT. reg. Franc. 168,6 si quis in periurio fuerit -tus. **B latius:** 1 manifestare, patefacere, notum facere – deutlich, offenbar machen, kundtun: ARBEO Corb. 8 veritatis supra candelabrum con-are testimonium. ORD. iud. Dei A 6^b p.610,25 qui (*spiritus sanctus*) rectum . . . iudicium super hunc hominem . . . et ac manifestet. WALAHFR. carm. 77,10 ut Christi melius honorem -et in se *induperatur*. al. impers.: WETT. Gall. 34 p.276,9 ut con-retur, quam occulte se electus Dei Christo . . . mactavisset. 2 pass. c. (nom. c.) inf. i. q. *apparere, notum esse, constare – erwiesen, bekannt sein, feststehen*: CONC. Merov. p.8,1 si longa transisse annorum spatia con-entur (-ventur L). COZROH. praef. p.1,3 dum . . . Hitto . . . in cathedralm episcopalem . . . proiectus esse con-atur. ANON. minut. 1,6 ego . . . similiiter fecisse -or. BERTH. (?) annal. a.1077 p.297,8 rex a regendo . . . denominari -atur. al. impers.: ARBEO Emm. 27 ut . . . cadavera nullo ulteriori compariuisse -atur.**

III explorare, probare – erkunden, prüfen, erproben: A strictius: 1 temptare – auf die Probe stellen: LIUTG. Greg. 2 p.69,18 ad -andam mentis eorum constantiam. CONSUET. Marb. 60 (Spicil. Friburg. X. 1965) ut humilitas et

patientia illius (*fratris*) -etur. 2 examinare, inquirere – nach-, überprüfen, untersuchen (cf. GLOSS. I 376,26 St.-S. con-ent arsohant vel hirforsscont. 489,31): a iur.: LEG. Wisig. 2,5,17 p.116,19 contropatis (con-tis R1) aliarum scripturarum suscriptionibus adque signis. CAPIT. reg. Franc. 134,1 in seculari . . . causa . . . testium diversitas campo -etur egs. b usu communi: AGNELL. lib. pont. 14 ut sancti viri eloquia cum-rem. c. sensu dijudicandi: GODESC. SAXO theol. 21 p.288,6 ad -andam tam magnam quaestionem. 10 **B latius i. q. experiri, cognoscere, probatum videre – erfahren, erkennen, bestätigt finden:** COD. Karol. 54 p.576,34 in hoc con-are potest . . . christianitas vestra, qualis est fraudulenta fides . . . Leonis. COZROH. praef. p.2,4 quod ipse . . . multis laboribus verum esse con-vit. HROTSV. Gall. I 12,7 quisquis ille erat, caelitus missus fuerat. :: -vi. BERTH. (?) annal. a.1079 p.317,24 quem (*Rudolfum*) oboediensissimum domino papae per omnia -verant. al. cernere – feststellen: ALBERT. AQUENS. hist. 4,6 p.392^E quingentos solummodo equites revera -vi.

20 *comproficisci (comp-), -i. una proficisci – gemeinsam aufbrechen, mitziehen: FRAGM. de exp. Frid. imp. p.19,35 quibus (*nuptis et matribus*) dolor . . . erat propter sexus ignaviam con-i (comprofici cod.) non posse. Göttle compromissarius (comp-), -a, -um. 1 adi.: a ad compositionem pertinens, arbitrarius – schiedsrichterlich: ALEX. IV. registr. 482 p.447,10 tam apostolica quam arbitraria seu -a potestate. 2 subst. masc.: (qui una cum aliis) compositor, arbiter (est) – (Mit-)Schiedsrichter, Vermittler: CHART. Helv. arb. 89 p.143,6 (a.1265) si aliquem . . . arbitrorum seu -orum decidere . . . contingaret. 93 p.151,18 nos . . . -i . . . sigilla nostra et nos . . . miles sigillum . . . literis duximus apponendum. CHART. Bund. 1043 prout antedicti con-i dixerunt. CHART. Rhen. inf. II 731 p.432,1 nos Math. pincerna . . . et Rupertus dapifer super questione . . . -i. al. compromissio (comp-), -onis f. 1 latius: a promissio (invicem facta), sponsio, obligatio – (gegenseitiges) Versprechen, bindende Zusage, Verpflichtung: CONST. I 187,8 (a.1160) facta . . . -e in verbo veritatis. FUND. Grat. Dei 11 episcopi . . . et aliorum patrum . . . arbitratui se submisserunt 40 eligentes facta -e (commissione cod.), quod ipsorum consilio starent. CHART. Tirol. notar. II 457 p.298,15 -em ad invicem unus alteri fecerunt, quod egs. al. CHART. Udalr. August. I 24 ut . . . Ulricus . . . absolutus esset ab omni -e de sponsalibus . . . ab ipso facta. c. sensu conspirationis: GERHOH. tract. p.321,21 ut . . . nullus in eius (*papae*) locum substitueretur nisi qui eadem -e teneretur egs. Antichr. 1,73 per -em novam seu conspirationem iniquam. ibid. al. v. et p.1119,38. b abprobatio, assensus – Billigung, Zustimmung: CHART. Heinr. Leon. 105 p.160,15 concurrente in hanc venditionem nostra permissione et legitimorum heredum suorum con-e (TRAD. Werd. 136 -e et concessione l. h. s. GERH. STED. annal. p.215,38 cum . . . con-e filiarum suarum . . . quae legitime eius heredes erant. al.). CHART. Tirol. 584 p.63,6 laudamento . . . abbatis et con-e . . . fratrum. CHART. Port. 71 cum unanimi -e et consensu Ulrici. al. c conventio, pactio – Vereinbarung, Übereinkunft: CHART. Mog. A II 375 p.621,2 (ed. P. Acht. 1968; a.1175) con-es . . . plerumque fidei datione . . . firmitatem accipiunt. CONST. I 326 hec est -o inter . . . Henricum . . . regem et Balduinum comitem. CHART. episc. Hild. I 693 in talem unanimiter -em vota nostra contulimus egs. al. 50 2 strictius i. q. *conventum de compositione controversiae arbitrio alicuius committenda factum – Einigung auf schiedsrichterliche Entscheidung (eines Streitfalles), Kompromiß:* a spectat ad causas componendas (cf. M. Kobler, Das Schiedsgerichtswesen nach bayerischen Quellen des Mittelalters. 1967. p.22): CHART. Monast. 19 p.117,7 (QuellErörtBayer-Gesch. N. F. XX. 1961; a.1194) qualiter nos (sc. episcopus) causam . . . facta in nos per affidationem -e . . . deciderimus. CHART. Traiect. 573 p.38,12 dum . . . querelas actitassent . . . tandem . . . amicabiliter conserderunt et -e in arbitrios facta . . . formam ab eis ordinatam . . . admiserunt. CHART. Friburg. 252 p.224,29 onere -is . . . in nos accepto. al. v. et p.1119,68.

{Sroder}

b spectat ad dissensiones eligentium componendas i. q. electio per compositionem facta - Kompromißwahl: CATAL. Eln. (MGScript. XIII p.388,41; s. XIII.) cui (*abbati*) successit abbas per -em factam in . . . marchionem . . . qui nominavit Guillelmum . . . abbatem. CHRON. Erf. min. cont. I p.672,32 archiepiscopos . . . obiit et per -em alium . . . elegerunt. al. cf. p.1118,40.

***compromissor**, -oris m. qui (*una cum aliis*) promittit, fideiussor (*est*) - (*Mit-*)Bürge: CHART. Meckl. 338 p.329,33 (a.1227) -es . . . sunt isti (*postea*: promissores). al. CHART. Hamb. 716 p.594,13 alioquin . . . -es Hamburg debeat intrare non egressuri . . . donec . . . pecunia persolvatur. p.594,15 nomina fideiussorum sive -um eqs. CHART. Pomm. 285 p.243,4 quas (*duo milia CCC marcas*) pro . . . rege . . . cum nostris -bus . . . tenemur, debemus de summa decurtere. ibid. al.

?***compromissorie** adv. iure commissionis - kommissarisch: CHART. Bern. II 7 (a.1219) abbas sibi (*Chuononi*) ius advocatione . . . e procurandum commendavit. cf. *commissorie.

compromitto (conp-), -misi, -missum, -ere. script: -it(o): l.37. adde ANNAL. Plac. a. 1269 p.534,19. inf. perf. -misce: CHART. Sangall. A III app. 34 p.713, 40.

1 latius: a (*invicem, communiter*) promittere, spondere, se obligare - (*gegenseitig, gemeinsam*) versprechen, bindend zusagen, sich verpflichten: a praevalente sensu promissionis invicem factae: ALBERT. STAD. annal. a. 1159 p.344,29 papa et . . . imperator inter se -serant (*promiserant* 2), ut eqs. de promissione coram arbitris facta: CHART. Raitenh. 102 p.96,29 (a.1225) utraque pars . . . , ut staret . . . arbitrio, firmiter -sit. CHART. Tirol. notar. II 83 p.45,10 -serunt . . . fratres . . . unus alii . . . id totum . . . observare, quod . . . arbitri preceperint. b praevalente sensu promissionis communiter factae (c. sensu conspirationis): GERHOH. tract. p.321,17 pro pecunia . . . -serunt excommunicandum a se . . . imperatorem. partic. pro subst. masc.: GERHOH. Antichr. 1,56 p.368,27 ex eorundem -itentium cetu papam sibi pro eadem compromissione scismatica . . . elegerunt. γ praevalente sensu promissionis ab una parte factae: DIPL. Otton. I. 400 p.545,17 comprpromitto (A) ego . . . tibi . . . res . . . in duplum. CHART. Heinr. Leon. 102 p.154,1 -simus, quod . . . nullum castrum fabricabitur. TRAD. Patav. 695 a . . . invasione . . . se abstine con-serunt. CHART. Naumb. 418 p.373,11 condignam pecuniam. CHART. Bern. II 41 p.45,22 super altare con-sit, quod eqs. CHART. Brixin. 129 fratribus . . . ens se in dicto loco . . . mansurum. al. b (*una cum aliis*) approbare, assentiri - (*mit*)billigen, zustimmen: GERH. STED. annal. p.215,49 -entibus filiis suis, qui legitimi heredes sui erant (CHART. archiep. Magd. 136 p.194,24 legitimis eius heredibus conscientibus et -entibus). CHART. Burgel. 91 p.108,34 astante et -ente filio meo. al. c pacisci, convenire - übereinkommen, vereinbaren: CHART. Traiect. 528,7 (a.1187/88) preter hec -ssum est, quod eqs. CHART. Babenb. 323 p.163,27 ex industria . . . abbatis . . . et . . . plebani con-itur et a nobis confirmatur, ut eqs. al. CHART. Brixin. 149 p.161,19 fuit . . . -ssum, quod . . . questiones per dominos dictos . . . debent sedari. 2 strictius i. q. de compositione controversiae arbitrio alicuius committenda convenire, compositionem efficiere - sich auf schiedsrichterliche Entscheidung (eines Streitfalles) einigen, einen Kompromiß vereinbaren (cf. M. Kobler, op. cit. [p.1118,64] p.22): a intrans.: a spectat ad causas componendas: ANNAL. Ianuens. II p.8,24 de totali lite . . . in eum (*imperatorem*) -serunt et in eius mandato stare iuraverunt. CHART. Helv. arb. 8 p.13,25 in quos (*episcopos*) amicabiliter . . . -serunt. CHART. Babenb. 158 p.204,24 ut finis inponeretur controversie, in nos arbitros . . . fuit -ssum, utraque parte . . . se alteri ad penam centum marcarum obligante, si compromissione in irritum deducta nostro non starent arbitrio (CHART. Salem. 376 p.418,31 in nos communiter a. electos exstitit con-ssum sub hac forma, ut . . . causam . . . examinaremus. CHART. Helv. arb. 93 p.149,16 in nos . . . tanquam a., arbitratores seu amicabiles compositores unani-